— 1 —

新平县 2021 年财政收支预算执行
变动情况说明

依据 2022年 8月 29日《新平彝族傣族自治县人民代表
大会常务委员会关于批准新平彝族傣族自治县 2021年地方
财政决算的决议》（新人发〔2022〕28号）对新平县 2021

年地方财政决算和《新平县 2021年地方财政决算情况报告》
的批复情况，现将 2021年新平县财政收支预算执行变动情
况作如下说明：

一、2021年一般公共预算收入完成情况
2021年，一般公共预算收入完成 129015万元，完成调

整预算数 135247万元的 95.4%，比上年同期 128829万元增
收 186万元，增长 0.1%。其中：税收收入完成 101597万元，
比上年同期 83832万元增收 17765万元，增长 21.1%，非税
收入完成 27418万元，比上年同期 44997万元减收 17579万
元，下降 39.1%

增收较大的项目及增收因素： 一是增值税完成 45285

万元，同比增收 10195万元，增长 29.1%，增收的原因是今

年前期钢材供需处于稳定且销价持续保持高位运行，矿采选
及矿产品生产企业实现产销两旺，促增值税增收；二是企业
所得税完成 8202万元，同比增收 3709万元，增长 82.6%，

增收的原因是今年钢材市场持续好转，钢材价格保持高位运
行，工业企业实现利润呈现较高增长，企业所得税实现大幅
增收；三是资源税完成 22729万元，同比增收 2323万元，

— 2 —

增长 11.4%，增收的原因是玉溪大红山矿业有限公司受铁矿

市场影响，铁精矿销量增加、销价上升，使销售额增加，导
致资源税增收；四是城市维护建设税完成 5032万元，同比
增收 1220万元，增长 32.0%，增收的原因是此税种为附加

税，随增值税增收而增收；五是土地增值税完成 2419万元，
同比增收 1381万元，增长 133.0%，增收的原因是新平邦城
房地产开发有限公司、新平金茂房地产开发有限公司、新平

太平房地产开发有限公司等多家房地产公司预缴在建房屋
工程土地增值税增加及新平中恒投资有限公司转让旧房给
新平县众安健康投资有限公司，缴纳土地增值税 815万元，

上年同期无该项税款；六是国有资源（资产）有偿使用费收
入完成 13395万元，同比增收 7556万元，增长 129.4%，增
收的原因是采砂石权拍卖入库收入 3350万元、矿业权出让

收益入库 3053万元、特许经营权出让入库 5825万元。
减收较大的项目及减收因素：一是耕地占用税完成 326

万元，同比减收 1074万元，下降 76.7%，减收的原因是今

年 5月大唐玉溪新能源有限公司申请退还原临时占用耕地
缴纳耕地占用税 140万元及上年 3月土储中心处理四个批次
土地缴纳耕地占用税 784万元，今年无此项收入；二是行政

事业性收费收入完成 5035万元，同比减收 27088万元，下
降 84.3%，减收的原因是由于 2020年自然资源局缴入占补
平衡指标交易收入 30291万元，今年只缴了 3051万元；三

是捐赠收入完成 194万元，同比减收 625万元，下降 76.3%，
减收的原因是上年受疫情影响，红十字会、教体局等单位缴

— 3 —

入捐赠收入较多，而今年规范捐赠收入管理定向捐赠未纳入

预算管理。
二、2021年一般公共预算支出完成情况

2021年，一般公共预算支出完成 303111万元，完成调

整预算 293111万元的 103.4%，比上年同期 353562万元减
支 50451万元，下降 14.3%。

增支较大的项目及主要原因：一是一般公共服务支出完

成 36817万元，同比增支 5415万元，增长 17.2%，增支的
原因主要是根据云政办发〔2021〕1号文件精神积极消化财
政暂付款，列支以前年度预拨经费 17780万元；二是农林水

支出完成 49957万元，同比增支 3779万元，增长 8.2%，增
支的原因主要是根据云政办发〔2021〕1号文件精神积极消
化财政暂付款，列支以前年度预拨经费 12671万元；三是交

通运输支出完成11249万元，同比增支1820万元，增长19.3%，
增支的原因是根据云政办发〔2021〕1号文件精神积极消化
财政暂付款，列支以前年度预拨经费 2299万元及安排拨付

了新平东互通 A匝道改（扩）建工程建设项目专项资金 1000

万元，上年无此项支出；四是住房保障支出完成 14773万元，
同比增支 2883万元，增长 24.2%，增支的原因主要是根据

云政办发〔2021〕1号文件精神积极消化财政暂付款，列支
以前年度预拨经费 1583万元及安排拨付老旧小区、棚户区
改造建设项目资金 1788万元，上年无此项支出。

减支较大的项目及主要原因：一是城乡社区支出完成
31873万元，同比减支 25030万元，下降 44.0%，减支的原

— 4 —

因是上年安排拨付了土地储备资金 27427万元，而今年无此

项支出；二是自然资源海洋气象等支出完成 3910万元，同
比减支 15598万元，下降 80.0%，减支的原因是上年同期安
排拨付了土地整治项目经费 10167万元、地质灾害搬迁、避

让项目补助资金 1120万元、建设用地增减挂钩试点项目经
费 658万元、土地储备资金 5587万元，而今年安排拨付的
项目资金较少；三是资源勘探信息等支出完成 1848万元，

同比减支 11127万元，下降 85.8%，减支的原因是上年同期
安排拨付了仙福公司产业发展扶持专项资金 2188万元、清
理拖欠民营企业中小企业账款专项资金 2200万元、比里河

煤矿政策性关闭退出一次性补偿专项资金 3000万元、技术
改造专项第一批中央基建投资专项资金 2596万元、中央应
急物资保障体系建设补助资金 500万元，而今年安排拨付的

项目资金较少；四是卫生健康支出完成 21766万元，同比减
支 5682万元，下降 20.7%，减支的原因是上年安排拨付了
城乡居民基本医疗保险中央补助经费 2400万元，今年城乡

居民基本医疗保险中央财政补助经费未下达县区；五是灾害
防治及应急管理支出完成 1951万元，同比减支 3015万元，
下降 60.7%，减支的原因是上年安排拨付了自然灾害防治资

金 3402万元，而今年只安排拨付了 213万元。
三、2021年政府性基金收入情况
政府性基金预算收入完成 48050万元，完成调整预算数

70645 万元的 68.0%，比上年同期 102709 万元减收 54659

万元，下降 53.2%。

— 5 —

四、2021年政府性基金支出情况
政府性基金预算支出完成 91792 万元，完成调整预算

131385 万元的 69.9%，比上年同期 32899 万元增支 58893
万元，增长 179.0%。

五、2021年国有资本经营预算收支情况
2021年，国有资本经营预算收入完成 0万元，支出为 3

万元，上级补助收入 14万元，年终结余 11万元。

新平彝族傣族自治县财政局

2022年 9月 8日